
 

 1 

 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO 

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 
COMISSÃO DE CONCURSOS 

 

 

EDITAL Nº 08, DE 17 FEVEREIRO 2014 
 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Regulamento do 

Concurso (Resolução nº 109 do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios, de 16 de maio de 2011), RESOLVE: 
 
 
I – divulgar, no Anexo I deste edital, por disciplina, a relação dos candidatos, 

identificados pelo número de inscrição, cujos recursos obtiveram provimento parcial, com a 
respectiva pontuação já acrescida; 

 
II – divulgar, no Anexo II deste edital, por disciplina, a relação dos candidatos, 

identificados pelo número de inscrição, cujos recursos foram improvidos; 
 
III – retificar, em virtude de erro material no Edital nº 07, a nota dos candidatos 

inscritos sob o nº 15670 (Grupo I: nota 40; Grupo II: nota 48; e Grupo III: nota 47,5) e nº 
17519 (Grupo I: 49; Grupo II: 65; e Grupo III: 49,5) 

 
IV - divulgar, no Anexo III  deste edital, a relação final e as notas dos candidatos 

que alcançaram aprovação na 2ª etapa do concurso;  
 
V – convocar os candidatos constantes do Anexo III  deste edital para apresentar, 

na Secretaria do Concurso, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil 
seguinte à publicação deste Edital:  

 
a) o requerimento de Inscrição Definitiva e respectivos documentos – artigo 42 da 

Resolução nº 109/CSMPDFT;  
 
b) os títulos constantes do artigo 53 da Resolução nº 109/CSMPDFT;  
 
c) os documentos comprobatórios da atividade jurídica – artigos 13, 43 e 44 da 

Resolução nº 109/CSMPDFT.  
 
VI – comunicar que a Prova Oral será realizada entre os dias 7 a 11 de abril de 

2014, nos turnos matutino e vespertino, cuja convocação será publicada oportunamente;  
 
VII – comunicar que a Ata da Sessão de Julgamento dos recursos pela Comissão de 

Concurso, a manifestação da Secretaria de Concurso, nela referida, e os votos proferidos pelos 
Examinadores estão disponíveis para consulta, pelo respectivo candidato, na Secretaria do 
Concurso; 

 
VIII – informar que, para finalidade de cumprimento do contido no item V, no 



 

 2 

período de 19 de fevereiro a 6 de março de 2014, a Secretaria do Concurso está situada no 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2 - Ed. Sede do MPDFT, Etapa 1, Sala 807, Brasília-
DF, com horário de atendimento externo das 13h30 às 18h30. 

 
 

Brasília, 17 de fevereiro de 2014. 

 

Original Assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
Presidente da Comissão do Concurso 

 
 
 

ANEXO I:  
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO I - DIREITO PENAL 
 
14748 - 23,50; 14692 - 36,00; 14935 - 30,00; 14977 - 32,00; 15093 - 35,00; 15425 - 35,00; 

15548 - 36,00; 15955 - 34,00; 16306  - 28,00; 16777 - 37,00; 16846 - 28,00; 16927 - 31,00; 

17306 - 28,00; 17396 - 27,50; 17489 - 30,00; 17589 - 31,50; 17863 - 35,00. 

 
SEGUNDA PARTE GRUPO I - DIREITO PROCESSUAL PENAL 

 
14692 - 24,00; 14935 - 32,00; 15077 - 22,00; 15093 - 25,00; 15134 - 24,00; 15425 - 25,00; 

15570 - 19,00; 15955 - 26,00; 16216 - 18,00; 16297 - 24,00; 16306 - 32,00; 16551 - 23,00; 

16777 - 23,00; 16896 - 15,00; 16927 - 22,00; 17306 - 32,00; 17396 - 28,00; 17507 - 22,00. 

 
PRIMEIRA PARTE GRUPO II - DIREITO PROCESSUAL CIVIL 

 
14692 - 28,00; 15093 - 36,00; 15130 - 27,00. 

 
SEGUNDA PARTE GRUPO II - DIREITO CIVIL 

 
15093 - 25,30; 16871 - 38,00. 

 
PRIMEIRA PARTE GRUPO III - DIREITO CONSTITUCIONAL 

 
14789 - 23,50; 15045 - 22,00; 15093 - 27,00; 15130 - 25,00; 15133 - 25,00; 15160 - 25,00; 

15230 - 25,00; 15530 - 28,00; 16216 - 29,00; 16551 - 29,00; 16544 - 21,50; 16777 - 30,50; 

17260 - 21,50. 

 
SEGUNDA PARTE GRUPO III - DIREITO ADMINISTRATIVO 

 
14789 - 28,00; 15093 - 33,00; 15130 - 35,00; 15160 - 37,00; 16216 - 31,00; 16525 - 30,00; 

16652 - 26,00; 16723 - 30,00; 16777 - 30,00; 16795 - 31,00; 16881 - 39,00; 17408 - 28,00; 



 

 3 

17532 - 31,50; 17914 - 29,00. 

 

ANEXO II:  
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO I - DIREITO PENAL 
 
14882; 15133; 15134; 15183; 15354; 15565; 15570; 15599; 15685; 15854; 16246; 16297; 
16530; 16551; 16652; 16881; 16896; 17507; 17519. 

 
SEGUNDA PARTE GRUPO I - DIREITO PROCESSUAL PENAL 

 
14724; 14748; 14882; 14977; 15133; 15183; 15354; 15548; 15565; 15591; 15599; 15685; 
15854; 16246; 16530; 16652; 16846; 16881; 17080; 17489; 17519; 17589; 17863. 
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO II - DIREITO PROCESSUAL CIVIL 
 
14748; 14882; 15133; 15183; 15548; 15570; 15599; 15854; 16777; 16871; 16896; 16940; 
17080; 17260; 17286; 17532; 17914. 
 

SEGUNDA PARTE GRUPO II - DIREITO CIVIL 
 
14692; 14748; 14882; 15130; 15183; 15548; 15570; 15591; 15599; 15854; 16777; 16896; 
16940; 17260; 17286; 17532; 17914. 
 

PRIMEIRA PARTE GRUPO III - DIREITO CONSTITUCIONAL 
 
14692; 14748; 14825; 14944; 14977; 15128; 15350; 15548; 15567; 15685; 15854; 15866; 
16297; 16525; 16652; 16723; 16795; 16881; 17080; 17288; 17408; 17519; 17532; 17914. 
 

SEGUNDA PARTE GRUPO III- DIREITO ADMINISTRATIVO 
 
14692; 14748; 14944; 14977;15045; 15128; 15350; 15530; 15548; 15567; 15685; 15854; 
15866; 16297; 16306; 16544; 16551; 17080; 17288. 
 

 
ANEXO III:  

 
Nº DE INSCRIÇÃO – NOME DO CANDIDATO – NOTA NO GRUPO  I – NOTA NO 
GRUPO II – NOTA NO GRUPO III 

 
14683 - LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA - 60,00 - 64,00 - 67,50; 14777 - MARCEL 
BITTENCOURT SILVA - 60,00 - 63,00 - 69,00; 14812 - THAISE OLIVEIRA DEZEN  - 60,00 
- 66,00 - 66,00; 14935 - LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA - 62,00 - 67,00 - 67,00; 14958 
- VANESSA DE SOUZA FARIAS - 70,50 - 71,50 - 65,00; 15045 - LUIZ HUMBERTO 



 

 4 

ALVES DE OLIVEIRA - 60,00 - 63,00 - 60,00; 15093 - GILBERTO TELES COELHO - 
60,00 - 61,30 - 60,00; 15130 - CHRISTOVAO DE MOURA VAROTTO JUNIOR - 60,00 - 
60,00 - 60,00; 15160 - NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI - 64,50 - 70,50 - 62,00; 15230 
- RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO - 60,00 - 68,00 - 60,00; 15289 - NATHAN DA 
SILVA NETO  - 61,00 - 75,50 - 62,00; 15425 - FLAVIANE RIBEIRO DE ARAUJO - 60,00 - 
67,50 - 71,00; 15501 - LUCILIO LINHARES PERDIGÃO DE MORAIS  - 65,00 - 71,50 - 
82,50; 15591 - KAROLINE ARAÚJO DO PRADO - 60,50 - 71,00 - 68,00; 15737 - 
FREDERICO DUARTE CASTRO  - 61,00 - 75,50 - 83,00; 15799 - LUCAS SOARES 
BAUMFELD  - 60,00 - 64,00 - 76,50; 15961 - RUY REIS CARVALHO NETO - 60,00 - 71,00 - 
68,50; 15955 - SELMA LEÃO GODOY - 60,00 - 62,00 - 65,00; 15986 - KLEBER BENÍCIO 
NÓBREGA - 60,00 - 78,00 - 78,00; 16015 - RENATO AUGUSTO ERCOLIN - 60,50 - 70,50 - 
67,50; 16306 - HUGO FIDELIS BATISTA - 60,00 - 65,00 - 81,00; 16532 - MAURÍCIO 
SALIBA ALVES BRANCO  - 60,00 - 67,00 - 82,50; 16544 - DANIEL VIEIRA DE LIMA - 
60,00 - 67,50 - 60,50; 16704 - FRANCISCO DE ASSIS FLORIANO E CALDERANO - 68,00 - 
73,00 - 86,00; 16738 - DANIEL GRUENWALD LEPINE  - 60,00 - 60,00 - 61,90. 16871 - 
OTÁVIO BINATO JÚNIOR - 60,00 - 60,50 - 63,00; 17306 - PÉRICLES MANSKE 
PINHEIRO - 60,00 - 62,50 - 67,50. 

 


